
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 29 ноября 2021 г. N 715 

 

Об утверждении форм заявления и ходатайств, необходимых для осуществления 

юридически значимых действий по продлению срока действия исключительного права на 

изобретение и удостоверяющего это право патента, и признании утратившими силу приказа 

Минэкономразвития России от 3 ноября 2015 г. № 810 "Об утверждении административного 

регламента предоставления федеральной службой по интеллектуальной собственности 

государственной услуги по продлению срока действия исключительного права на изобретение 

и удостоверяющего это право патента" и внесенных в него изменений 

  

(с изменениями на 15 марта 2022 года) 

 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 30 ноября 2021 г. 

Регистрационный № 66166 

Опубликован: Официальный интернет-портал правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 03.12.2021, № 0001202112030076 

Дата начала действия: 14 декабря 2021 г. 

 

С изменениями, внесенными: 

приказом Минэкономразвития России от 15 марта 2022 года № 126 

  

В соответствии с пунктом 2 статьи 1246 Гражданского кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, № 52, ст. 5496; 2019, № 30, ст. 4132), пунктом 1 

Положения о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 437 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2008, № 24, ст. 2867; 2021, № 33, ст. 6101), а также 

пунктом 2 Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

мая 2011 г. № 373 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 22, ст. 3169; 2018, 

№ 25, ст. 3696), 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые 

 

форму заявления о продлении срока действия исключительного права на изобретение, 

относящееся к такому продукту, как лекарственное средство, пестицид, агрохимикат, и 

удостоверяющего это право патента (приложение № 1); 

форму ходатайства о продлении срока представления дополнительных материалов в ответ на 

запрос (приложение № 2); 

форму ходатайства о зачете средств, поступивших в уплату пошлины, или излишне уплаченной 

суммы пошлины (при осуществлении юридически значимых действий по продлению срока 

действия исключительного права на изобретение и удостоверяющего это право патента) 

(приложение № 3); 

форму заявления об отзыве заявления о продлении срока действия исключительного права на 

изобретение, относящееся к такому продукту, как лекарственное средство, пестицид, 

агрохимикат, и удостоверяющего это право патента (приложение № 4). 

абзац внесен приказом Минэкономразвития России от 15 марта 2022 г. № 126. 

 

http://www.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202112030076
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201708080036


2. Признать утратившими силу: 

 

приказ Минэкономразвития России от 3 ноября 2015 г. № 810 "Об утверждении 

Административного регламента предоставления Федеральной службой по интеллектуальной 

собственности государственной услуги по продлению срока действия исключительного права на 

изобретение и удостоверяющего это право патента" (зарегистрирован Минюстом России 25 

декабря 2015 г., регистрационный № 40250); 

 

пункт 20 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства экономического 

развития Российской Федерации в части обеспечения условий доступности для инвалидов 

предоставляемых Федеральной службой по интеллектуальной собственности государственных 

услуг, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 13 мая 2016 г. № 298 

(зарегистрирован Минюстом России 12 июля 2016 г., регистрационный № 42811); 

 

пункт 11 изменений, вносимых в некоторые приказы Министерства экономического развития 

Российской Федерации в части уточнения порядка обжалования решений и действий 

(бездействия) Федеральной службы по интеллектуальной собственности и ее должностных лиц 

при предоставлении государственных услуг, а также уточнения состава лиц, уполномоченных на 

принятие решения в рамках выполнения административных процедур, утвержденных приказом 

Минэкономразвития России от 7 июня 2017 г. № 274 (зарегистрирован Минюстом России 7 

августа 2017 г., регистрационный № 47700). 

  

  

Министр  М.Г. Решетников 

  

  

 

https://rospatent.gov.ru/ru/documents/prikaz-minekonomrazvitiya-rossii-ot-03-11-2015-810

	ПРИКАЗ от 29 ноября 2021 г. N 715...(с изменениями на 15 марта 2022 года)
	соответствии с пунктом 2 статьи 1246 Гражданского кодекса Российской Федерации...
	п р и к а з ы в а ю:
	1. Утвердить прилагаемые
	2. Признать утратившими силу:
	М.Г. Решетников



